omnia utilis est. Promissiones habens vitæ præsentis et futuræ. » Qui enim in agone sunt corporalii, et ad hoc scipios exercent usque in præsentem vitam, iude solent habere solatum. Nam pietatis agon et istius exercitatio ex multis partibus nobis magnum præbet juvamentum, promittitque nobis in futuro sæculo magna præbere: nam secundum præsentem vitam conferre nobis non minima potest. Quod vero dixit vitam præsentem, sic dixit, quod si pii etiam aliquando necessitatem sustinuerunt, plurimam jam etiam secundum præsentem vitam assequuntur. (Moyes.) Pietas autem quæ sine dubio charitas intelligitur, ad omnia utilis est, promissionem habens vitæ quæ nunc est, et futuræ. Quæ ergo dicitur ad modicum esse utilis, manifeste pronuntiatur nec per omne tempus exerceri, nec summam perfectionis per se solam laboranti posse conferre: modicum quippe ad utramque referri potest, id est vel ad brevitatem temporis, quod scilicet homini tam in præsenti quam in futuro exercitatio corporalis castiora esse non possit; vel certe ad parvitatem utilitatis, quæ de carnali exercitatione conquiritur, eo quod afflictio corporalis initia quædam protectus, non ipsam perfectionem pariat charitatis, quæ promissionem habet vitæ et præsentis et futuræ; et idcirco exercitia opérum prædictorum necessaria esse censens, quia sine ipsis ad charitatis fastigia non posset ascendere. Hæc etiam quæ dicitis opera pietatis ac misericordiae necessaria sunt in hoc tempore, dum adhuc inæqualis diversitas dominatur, quoniam ne hic expectarentur operationes, nisi inopum, indigentum, infirmorumque pars maxima redundaret, quæ iniuitate hominum facta est, eorum scilicet, qui ea quæ omnibus a communi Creatore concessa sunt, in eos tantum occupant usus, nec tamen utenda tenuerent; donec ergo in hoc mundo inæqualitas ista grasseatur, erit hæc actio necessario utilis exerceendi, restituens quidem bono affectui et pīe voluntati retributionem hæreditatis æternæ, ipsa vero in futuro sæculo paritate regnante cessabit; cum jam nos fuerit inæqualitas, propter quam hæc debeant exerceeri, sed cuncti ab hac multipli, id est, actuali operatione ad charitatem Dei et divinarum rerum contemplationem perpetua cordis puritate transibunt.

« Fidelis sermo, et omni acceptione dignus. » (Ambr.) Hoc est, vera hæc dixit, quæ nullam dubitationem suscipere poterant, eo quod pietas suis electoribus mentiorum bonorum largitatem præstare videtur, et post confirmationem suorum dictorum, iterum ad sequentiam exhortationis suæ convertitur, et ait: « In hoc laboramus, et maledicimus, quia speravimus in Deum vivum, qui est Salvator omnium hominum maxime fidellum. » Itaque cum pietas multa bona possit providere, et mirum est, nos qui credimus Deo semper existenti, pro ea et laborare et reprobari pro quo, et pati optimum est, eo quod sicut omnes salvare sua honestate, fidelibus vero ob alacritatem animæ corum etiam multas scit

A præstare mercedes. Et quoniam per omnia ostendit, necessarium esse horum stadium et ut exerceantur ad pietatem ceteros docentes, resonit præpositam exhortationem et adjicit: « Præcipe haec et doce. » Non absolute posuit præcipe, sed quod conveniat eum instanter insistere, si quando res ipsa eum id facere compulerit. Deinde quia juvenis erat, et videbatur ictus ipsa a plurimis contemni, adjicit: « Nemo adolescentiam tuam contemnat. » Idem, noti autem propter ætatem pusillanimis esse, neque carveras, quin cum auctoritate doceas, eo quod ad hæc sis in juventute electus. Admirabilis vere est adjetio quam adjecit dicens: « Sed exemplum esto fidelium, in verbo, in conversatione, in charitate, in fide, in castitate. » Ad ætatem, inquit, team noti respicere, diligentiam vero adhibe horum, et dicas ei agas illa, quæ dici oportet, ut secundum quod docet convergentur, ut charitatem eam quæ erga omnes est teneant, ut Armi sint in fide, ut pudicitiae diligentiam adhibeant, ita ut et ipsa formam te præbeas fidelibus, pro quibus vitam regis tuam, instruens quemadmodum convenienter conversari, ita ut ex ipsis actibus tuis testimonium vitæ tue illis præbeas. Noli dignitatem doctrinae etati dimittere tute, cum fiducia vero omnia dicere properato. (Greg.) « Præcipe, inquit, haec, et doce eam omni imperio, et non dominationem potentie, sed auctoritatem sanctæ vitæ: cum imperio quippe docetur, quod præs agitur, quæ dicitur. Nam doctrinæ subtrahit fiduciam, quando conscientia præpedit lingua. Non ergo ei potestatem datæ locationis, sed bona fiduciam insinuat actionis. Unde etiam de Domino scriptum est: « Erat enim doceens sicut potestatem habens, non sicut scribæ et Pharisæi (Marc. 1). » Singulariter namque et principaliter solus ex potestate bona locutus est, quia ex infirmitate mala nulla commisit; ex divinitatis quippe potentia habuit id quod nobis per humanitatis sue innocentiam ministrait: nos enim quia infirmi homines sumus, cum de Deo hominibus loquimur, debemus primum meminisse quod sumus, et ex propria infirmitate pensemus quod docendi ordine infirmis fratribus consulamus. Consideremus igitur, quia aut tales sumus, quales nonnullos corrigimus, aut tales aliisque suimus, et si jam divina gratia operante non sumus: ut tanto temperantius corde huius corrigamus, quanto nosmetipso verius in his quos emendamus agnoscimus, si autem tales nec sumus, nec sumus, quales adhuc illi sunt, quos emendare cupimus, ne eorū nostrum forte superbiat, et de ipsa innocentia pejus reat, quorum mala corrigimus alia, eorum bona nobis ante oculos revocemus, quæ si omnino nulla sunt ad occultæ Dei iudicia recurranus: quia sicut nos nullis meritis hoc ipsum bonum quod habemus accipimus, ita illis quoque potest gratia supernæ virtutis infundere, ut excitari posterius etiam ipsa præstat bona quæ nos ante accipimus pervenire. Quis enim crederet quod per apostolatus meritum Saulus lapidatum Stephanum precessurus erat, qui in morte ejus la-

B

C

D

pidantium vesunienta servabat? his ergo primum cogitationibus humiliari cor debet, et tunc demum delinquentium iniquitas increpari. Deinde ex generalitate eum exhortans de his quae sibi convenient adiicit: « Dum venio attende lectioni et exhortationi et doctrinæ, » (Ambr.) Et sollicitudinem impende erga lectionem, ut discere possis, quæ te et facere, et alios docere convenient, ut assiduitate lectionum te ipsum instruens insistere possis doctrinæ et exhortationi, non dicit enim absolute narrationem, sed exhortationem sive collationem, illam commotionem quæ ex aliquibus accendentibus fieri solet, quam interdum et in communi facere est necesse vel maxime cum illam narrationem inciderimus, quam singulis exponere res ipsa compellat. Permanere vero in doctrina et exhortatione diligenti suadens placabilitate, adiicit: « Noli negligere gratiam quæ in te est. » Nam et sufficienter poterat ei persuadere, ut cum sollicitudine doctrinæ opus impleret, eo quod ad divinam donationem ab hac ipsa causa dignus fuerit assequi unde et amplius datum ipsum augere cupiens, ut magis magisque eum adhortaretur, adiicit: « Quæ data est tibi per prophetiam cum impositione manus presbyterii. » Nam et donum divinum propter hoc assecutus es, per revelationem illud accipiens, per, inquam, impositionem manuum plurimorum et hoc non vilissimorum, qui in tua ordinatione ipsi gratiae visi sunt ministrasse. Itaque omni ex parte, non est auctum tibi, ut negligas illa quæ tibi sunt injuncta, sive propter revelationem, cum qua ea assecutus es, sive ob dignationem eorum qui ob hoc ipsum ministrantes manus tibi imposuerunt. Presbyteros vero hoc in loco non eos nominavit, qui nunc nominantur presbyteri: nec autem res admittet istos manus imponere ad ordinationem ipsius functionis, sed apostolorum dicit conventum, qui aderat apostolo Paulo, et cum eo manus imponebant in ejus ordinationem. Presbyterium autem illud nominavit, contemplatione honoris, ista vero consuetudine etiam nunc agunt usque huc, ut in episcoporum ordinatione non unus, sed plurimi et hujusmodi ordinationem impleant, deinde et persistens in præbendo consilio, adiicit: « Haec meditare, in his esto, ut prosector tuus manifestus sit omnibus, attende tibi et doctrinæ, insta in illis. Hoc enim faciens et te ipsum salvum facies, et eos qui te audiunt. » Et per omnia illud dicit, quoniam convenient te tuam ipsius diligentiam habere, ac virtutibus illustrare, ita ut et ante omnia lectionibus intendas, et doctrinæ opus cum omni expediias sollicitudine, sic enim tibi ipsi et aliis multis eris bonitatis provisor, et quoniam de his consummavit exhortationem plurimis eam sermonibus explens scribit de cætero et qualem eum esse erga singulos convenient.

CAPUT V.

Instruit Apostolus Timotheum de senioribus, juvenibus et viduis; docet quæ verae viduae sint, ac loquitur de provisione ministrorum Ecclesiæ, etc.

« Seniorem ne increpueris, sed obsecra, ut va-

A trem. » (Ambr.) Seniorem dicit, non secundum ordinationis rationem, sed secundum ætatem, hoc est, senem, ut dicat, senibus noli acerbus videri, sed cum modestia illis loquere, quasi patribus tuis. « Juvenes ut fratres. » In commune posuit illud quod dixerat, « obsecra, » vult enim dicere, nulli inveharis neque sis acerbus aut amarus: clementer vero et benigne erga omnes tuum exhibe affectum, longævos quasi patres diligens, juniores ut fratres, et quia ista de viris dixerat, volens ostendere quoniam paternum affectum convenit eum habere erga viros et erga mulieres, transit ad illam partem paria dicens: « Anus ut matres, » erga mulieres, inquit, talem te exhibe ut seniores earum matres tuas esse existimes. Deinde et de novellis similia dicens, adiicit: « Juvenculas ut sorores cum omni castitate. » Et has, inquit, sicut sorores proprias dilige, divisionem sexum per ætatem fieri debere probavit, et quidem cum possit illa, magis et absolute et in communi dicere, sed hoc fecit, ut per partes ostenderet, quoniam similiter eum vult erga omnem tam viros, quam mulieres affectum ostendere suum sive senes sint, sive juvenes. Optime autem non solum secundum sexum viros et mulieres divisit, sed etiam et secundum ætates, quæ proprietate naturæ accidere solent. Unde et nomina secundum ætatem memoratus est, ita ut longævos quidem more parentum affectaret, juvenes vero more fratum, et ut augeret ejus affectum in melius simile aliquid dixit illorum, quæ Dominus dixerat ad illum, qui sibi auctoraverat, quoniam mater tua et fratres tui exspectant foris, respondit: « Mater, inquit, mea et fratres hi sunt, qui faciunt verbum meum; » sic et ipse in eodem ordine fideles eum habere precepit. Intendendum vero est illi cautelæ, quemadmodum de adolescentibus mulieribus loquens posuerit, « tanquam sorores, » et his adiicerit « in omni castitate, » simul et consilium suum erga personas memoraturum propter ætatem cautum ostendens, simul et illud instruens, quoniam possibile est affectum habere vehementer contemplatione pietatis erga mulieres, licet sint per ætatem novellæ, et hoc non in actum deducitur pessimum. Nam quod dixit « sicut sorores, » ex superiori sequentia etiam hoc in loco id posuit, consilium datus, ut non solum diligit eas, sicut et in superioribus dixerat, sed et ad ostensionem integratatis adjecit, ut ne ab affectu jura violentur castitatis, si tamen non aliquis sponte meliora dispiciens in deterius serpere voluerit, siquidem et sorores sint mulieres et eamdem habeant naturam et similia perpeti possint, et diligemus propter naturæ propinquitatem, et cavebimus aliquid inconveniens in illas agere, propinquitatem venerantes naturæ cum debita reverentia.

« Viduas honora, quæ vere viduae sunt. » Omnia quæ in superioribus interjecisse videtur beatus apostolus Paulus, ab illo quo dixit, « manifeste magnum est pietatis mysterium, » usque ad hoc dictum quo dixit. « adolescentulas et sorores in omni castitate, »

illa quidem quæ dogmatica sunt, ad probationem veritatis posuit, eo quod Ecclesiam dixit esse columnam et firmamentum veritatis. Alia vero ad instructionem beati Timothei, quæ et facere eum justum existimabat, sive ob illius ipsius causam, sive ob cæterorum juvamen. Cœpit autem ab illo loco quo dixit, « Obsecro ergo primum omnium fieri orationes, deprecationes, postulationes, gratiarum actiones, » quæ universa ad utilitatem et ad ornamentum communis Ecclesiæ pertinere videbantur. Nam quod dicit: « ante omnia, » illud vel maxime designat, quod communiter congregationem Ecclesie ab illis fieri oportere existimabat, scilicet ut omnis cultus Deo debitus restituatur, cum debita gratiarum actione, quæ ei debetur pro illis, quæ ab eo data sunt nobis: et quidem orationem facientes non pro nobis ipsis solis facere debemus, sed et pro omnibus hominibus. Unde et in subsequentibus necessario adjicit, quales eos esse conveniat, vel in vita, vel in moribus, vel in conversatione, et primum in communi naturæ adusus est divisione, alia dicens ad instructionem virorum, instruens quales eos oporteat esse; alia vero ad mulieres, sicutque communiter ad omnes super virtutibus implendis consilium visus est dedisse, deinde ad ordinem transit illorum qui nec Ecclesiæ ministerium implere videntur, reputans quoniam privata hi indigeant exhortatione, eo quod in commune conveniens Ecclesia eorum impletur ministerio: et istis quidem bene agentibus multum possunt cæteri adjuvari: econtrario etiam istis illa quæ convenienter minime procurantibus, plurima detimenta multis videantur irrogari. Unde et de presbyteris primam videtur fecisse disputationem, instruens quales eos esse oporteat, deinde diaconibus, postea vero de viris et mulieribus, post consummationem vero horum ad hoc instructionem suam produxisse visus est, quam et interpositam et interjectam esse diximus. Conveniens autem erat post communem exhortationem, quam ad omnes fecisse videbatur, et proprie ad illos qui Ecclesiæ functionem implebant, conjungere etiam illa quæ de viduis dici conveniebant, quas etiam in suo ordine memorare par erat ob illam providentiam, quam erga eas implere oportebat. Hinc vero, ut dixi, ad propositam interjectionem ab illa egressus est sequentia; post sequentiam autem dictorum consuetudo est illi etiam et interjectiones facere, sicutque ad illos sermones exiit, qui super viduis dici debebant, honora, inquit, « illas, quæ vere sunt viduae, » non absolutam promissionem earum intendere voluit, sed quando pronissio ipso opere impleri videtur. Nam quod hoc in loco dixit « honora, » hoc est, diligentiam illis adhibe, quod evidens fit ex illis dictis quæ sequuntur, quas quidem ita vera ratione existimat esse viduas, sicut in subsequentibus melius instruimur. Iterum vero de illis loquitur quæ non debent ecclesiastico sumptu ali, adjiciens de illis. « Si qua autem vidua filios, aut nepotes habet, » discat [dicant] primum omum suam regere, et

A « vicem reddere parentibus, hoc enim acceptum est coram Deo. » Quod dixit, discant, de filiis et nepotibus dixit, non de viduis: properabat enim docere quoniam illæ sole debent sumptu ecclesiastico nutritri, quæ aliunde alimoniam habere minime possint; si igitur vidua aut filios aut nepotes habet, discant illi qui ex ea nati sunt alere matrem sive aviam, quia hoc magis placitum est Deo, ut ab illis nutriantur, et non ecclesiastico indigeant solatio. Deinde dicit de illis viduis, quas vere viduas esse existimat, dicens: « Quæ autem vere vidua est et desolata, sperat in Deum, et instat obsecrationibus et orationibus, nocte ac die. » Evidens est quod veram viduam duabus ex causis ecclesiastico sumptu vult nutriti, unum ut, et moribus sit ordinata, et virtutibus illustrata; alterum eo quod ad plenum neminem videtur habere, qui diligentiam ei adhibeat. Hæc autem est vera vidua, quæ propinquum non habet, et per omne tempus vitæ suæ solis vacat orationibus. « Quæ autem in deliciis est, vivens mortua est. » Si aliqua amissio viro in viduitate se persistere promittit, et deliciosa exerceat vitam, mortua est magis quam viva, licet si et vivere videatur. Nec autem altera maritali conscientia tenetur, neque virtutis studio illustratur, sed solis epulis ac deliciis vacare properans, nihil ex illis quæ sibi convenient facere poterit. (*Moyses*) Nam quemadmodum Zabuli regnum per conniventiam suscipitur viatorum, ita regnum Dei per exercitationem virtutum puritate cordis ac spiritali scientia possidetur. Ubi autem regnum Dei est, ibi procul dubio et vita habetur æterna, et ubi regnum Zabuli est, ibi mortem atque infernum esse, non dubium est, in quo qui fuerit, nec laudare Dominum potest secundum Prophetæ sententiam dicentis: « Non mortui laudabunt te, neque omnes qui descendunt in infernum (*Psal. cxiii*), » sine dubio peccati, « sed nos, inquit, qui vivimus, » non vitiis, scilicet nec mundo huic, sed Deo, « benedicimus Dominum ex hoc nunc et usque in sæculum (*Ibid.*). » Non enim est in morte, qui memor est ei, in inferno autem peccati quis confitebitur Domino? id est, nemo: nullus enim tametsi militem semetipsum, vel Christianum, profiteatur esse, vel monachum, cum peccat, nullus confitetur Deum, nullus admittens ea, quæ Dominus execratur, reminiscetur Dei, nec servum se veraciter illius profiteatur, cuius præcepta contumaci temeritate contemnit, in qua morte illam viduam quæ est in deliciis, beatus Apostolus esse pronuntiat, « vidua, inquiens, quæ in deliciis est, vivens mortua est. » Sunt ergo multi qui viventes in hoc corpore mortui sunt, et in inferno jacentes Deum laudare non possunt; et econtrario sunt, qui cum mortui sint corpore, Deum spiritu benedicunt atque collaudant secundum illud: Benedicite, spiritus et animæ justorum, Dominum (*Dan. iii*); et « Omnis spiritus laudet Dominum (*Psal. cl*). »

B « Et hoc præcipe, ut irreprehensibiles sint. » (*Ambr.*) Hoc est, et his dico, ut optime viventes maneant

irreprehensibiles. Deinde adjicit: « Si quis autem suorum, et maxime domesticorum, curam non habet, illud negavit, et est infideli deterior. » Hoc ad illud retulit, si qua vero vidua filios aut nepotes habet, discant primum suam domum colere, eo quod dixit, quoniam oportet ut talis a filiis et hepatis nutriatur, ita ut nihil illis desit de his quae eis necessaria sunt. Hoc de illis dixit, admōnens eos ut erga parentum diligentiam sint solliciti, quoniam oportet omnibus qui nobis propinquitate junguntur diligentiam adhibere, maxime domesticorū, ut dicat eorum qui nimia nobis propinquitate generis jungi videntur, ut puta pater, mater, avus, avia: si quis vero hos despiciat, manifestum est, quod nec fidei curam habet ullam, sed infideli sit deterior, sive quia illam legem quae naturae posita est illi qui se pie-tatem servare promittit, custodire noluerit. Incipiens vero docere ab illo loco quod dixit, « viduas honorā quae vere viduae sunt, quales convenientia esse illas quae sub ecclesiasticorum diligentia habentur, interpo-nuit de illis viduis quae filios vel nepotes habent, ad quos hoc reddidit, impleus illud quod in superioribus minus dixerat: deinde ad suam recurrent sequentiam, manifeste exponit quales velit esse viduas quae et sub regula ecclesiastica et providentia debent haberi: » Vidua eligatur non minus sexaginta annorum. » Ante omnia, aetatem designandam esse credit, in qua constitutæ debent in ordinem recipi viduarum, quidam vero non considerantes quam ob causam aetatem voluerit significari, haec statuerunt, utrumnam mulieres diaconissas, ante hanc aetatem, ordinare minime convenientiat. Erga quas vel maxime id debere observari aestimaverunt, eo quod in majori ordine a viduis sint producendas, neque illud intelligentes, quoniam si in earum ordinatione id obser-vari decrevit, multo magis erga presbyteros et episcopos id custodire praecipisset, quod minime perspicere potuerunt. Beatus autem Paulus nun-quam per aetatem functionem credit esse decen-dendam; nam Timotheum ipsum valde juvenem exstantem tantis proposuit ecclesiis, magnum illi opus et quod omnibus praecellere videtur, committens, et hoc significatur per illas litteras, quas ad eum dirigit, dicens: « Nemo juventutem tuam condemnat, » quid ergo est quod hic dicit? virtutis industriam non ex aetate cupit firmari, cuius vel maxime probationem facere videtur; sufficit enim illa aetas, quae ante haec tempora nimiam et cautam praebuerit probationem uniuscujusque propositi. Quia verae viduae in ordine constituebantur ecclesiastico, ut ecclesiasticam potirentur providentiam, multæ autem erant, quae vi-ros amiserant, quae non virtutum studio inter viduas se commorari volebant, sed ut ecclesiastica fruentes provisione, secure illa quae ad usum pertinent corporalem habentes, vitam suam transigere possent, ex hac ratione multa, ut assolent, mala adnascebantur, eo quod nec ut decebat, vivere studebant, quia nec ob contemplationem virtutis sese ascribi, ut vi-duas cupiebant, sed solo securitatis desiderio, et ut

A sine aliquo labore vel opere facile quotidianum vi-cuum haberent; haec ergo beatus Paulus cautissime cupiens confirmare, aetate et virtute statuit debere probari illam, quæ inter viduas se copiis ascribi; aetate quidem, eo quod ante hoc tempus aetatis pos-sent etiam per opera manuum suarum sibi victum acquirere; virtute vero, eo quod iustum non esse existimabat, ut ecclesiastici sumptus absolute in quaslibet viduas expenderentur, sed magis decere existimans, ut virtute sint illustratæ, quæ ecclesiasti-ca sunt tuendæ diligentia. Unde dicens de tem-pore, adjicit in subsequentiis etiam de moribus earum, quomodo vellet eas institutas habere, et pri-mum dicit. « Quæ fuerit unus viri uxori, » Nunc au-tem hoc in loco dicebis unus viri uxori, illud di-cit, non quæ secundum actepit maritum, ipse enim id fieri dedit consilium, quod nequaquam aliqua ra-tione incusari quasi indecens patiebatur, sed si pu-dice cum suo vixerit viro, sive unum tantum habue-rit, sive et secundo fuerit nupta tantum, si alteri hun-quam intendit eo tempore quo maritum habebat: pudicidam etenim requirit ab ejusmodi viduis. Nam pudicidam exsequuntur etiam et illæ quæ in conju-gio pudice suis viris convivunt, sive cum primo ma-rito, sive cum secundo: inconveniens etenim era illas, quæ secundis nuptiis junctæ, virtutum studiis, ut convenient, sunt adornatae, deinde ad profundam se-nectutem sunt redactæ, ab ecclesiastica exclusi dili-gentia, ita ut egentes penuria conterantur ea ratione, quia secundo fuerint junctæ marito, quod nullo in loco prohibuisse visus est Paulus; ex contrario vero excludens fornicationem id fieri annuerit. Deinde adjicit: « In operibus bonis testimonium habens. » Et hoc quidem summatum explicavit, in subsequentiis vero illud per partes agit, dicens: « Si filios educavit. » Illa autem, quæ suorum filiorum curam non habuit, evidens est multam inhumanitatem in animo habuisse suo. « Si peregrinos hospitio rece-pit. » Non de peregrinis quibuslibet loquitur, sed de fidelibus, et iis fidelibus qui virtuti student. De-nique volens et in subsequentiis ipsius hospitali-tatis speciem explanare, quam vel maxime eas exse-qui cupit, adjicit: « Si sanctorum pedes lavit. » Non peregrinos absolute dixit, sed sanctos, ut suadeat etiam pedes lavari eorum quos hospitio recipit, me-moriam faciens sanctorum. Hoc, ut dixi, ad exhortandas eas adjicit, ut ostendat quoniam summa diligenzia convenit eos hospitio recipi, nec aliquid ex his quae ad honestum pertinent obsequium despicer. « Si tribulationem patientibus subministravit. » Iterum summatum id dixit: « si omne opus bonum subsecuta est: » evidens est quoniam pro virium qualitate ista fieri suadet. Certum est autem ex his dictis, quoniam illas quae in matrimonio sunt fide-les, tales cupit esse viduas: qui enim viduas dicit ta-les vitae debere fuisse, eo in tempore quo erant in matrimonio, paria cupit implere; alioquin, quemad-modum potuerunt hujus vitae inveniri, si non in ma-trrimonio constitutæ tales fuerint? et ostendens quam

ob rem etiam statem designaverit, secundum quae illas in ordine viduatum recipi præcepit, adjicit : « Adolescentes autem viduas levitas. » Non quia non sit digna juventus exsequi virtutem, sed quia ob causam id dixerit, in subsequentibus pavidit : « Cum enim luxuriae fuerint in Christo, nobis volunt, et habentes damnationem, quia primam fidem irritant, nisi ut otiosae vacent luxuriae corporali, eo quod non habent de quibus sollicitate sint, quae etiam solent et intellectum humiliare hominum, otiosae vero effectae, despiciunt professio dei suam, de nuptiis incipiunt cogitare, gravissime se obnoxias facientes ea ratione qua promissum suum, quem promiserunt Christo, spernendum esse existimaverunt, primam deplorat fidem irritam facientes. Nec autem de nuptiis ista dixit, sicut quidam a multa desipientia suspicati sum, sed de professione dixit viduitatis, quia nec fas erat ut damnationi obnoxias diceret illas, quae illud faciunt quod ipse fieri visus est annuisse ; et otiositatis ipsius malitiam explicans adjicit : « Similiter autem et otiosae discunt circumire dominos, non solum otiosae, sed et verbosae et curlosae, et loquentes quae non oportet. » Hoc vult per ista omnia dicere, quoniam nullam habentes sollicitudinem corporalium, dum securae assequuntur illa quae usui sunt necessaria, discunt ex ipsa largitate studere otiositati. Nec autem est illa res, quae illas possit ultra ad opus cohortari : otiosae vero exstantes, vacant verbositati, et properant horum dicta ad illas deferre, et illorum ad istas, et ex hoc adnascentur tristitia, dum de alienis curiosae agentes, loqui illa student quae eloqui minime oportet. Ob hanc igitur causam significavit in superioribus et statem et mores, statuens, ut quae erga studia virtutum curantur non impendunt, ecclesiastico sumptu minime nutritantur. Nam illae quae in juventute adhuc tales sunt, debent erga victim corporis sollicitudinem expendere, eo quod possit talis sollicitudo etiam erga studium pietatis illis multum prodesse, eo quod ipsa sollicitudo alimentorum potest eas a nimia vanitate coereere, ut cogitatum suum humiliantes, de se sint sollicitae. Proprius hoc neque de presbyteris, neque de diaconibus dicens statim est memoratus, sed de viduis tantum quae se ob illam causam quam dixi in ordine viduarum ascribi deproperant. Ostendit vero et causam ob quam juniorum viduas præcepterat minime recipi : non quia non sit fidelis et utilis juventus ad studia virtutum, sed quia non competenter invenit eam id exequi videtur : simulant autem se persistere in viduitate spe ita sola, ut ecclesiastico sumptu nutritantur. Volo ergo juniorum res nobis, filios procreare, matres familias esse. Quare ? Ut juventutis impetus erga plurimam sollicitudinem occupatus possit compesci. Hoc autem erat, non ut juniorum viduas a virtutum studiis ex-

A cluderet, sed ut magis eas invitarer : qui enim dixerat, non oportere illas quae nec estate nec virtutibus sunt ornatae in ordinem recipi viduarum illarum quae ecclesiastico sumptu aluntur, ista vero dicens, præparabat eas, ut id non attarentur. Convenienter, dicta enim illas fila cupiunt per omnia confirmare, ut illa quae oportet custodiant. Unde non videatur ad plenum devitare juniorum viduas, que caute vitam suam instituant, sequitur : « Nullam occasionem dare adversario maledicti gratia. » Non enim volo illas ob illam causam viduitatem simulaentes postea in aliis invēhiri, et ex hoc dare occasionem illis, qui nobis derogare properant, ob illam rationem, quia vita nostra nullum studium adhibemus, sed specie tantum virtutem nos exsequi simulamus. Et ut ne videatur ipse suspicione id colligere, causam ipsam ponit et dicit : « Jam enim quædam conversæ sunt retro Satanam. » Sic videtur modis omnibus illas quae non bene utuntur ipsa viduitate excludere ab ordine viduarum, omnem simulationis occasionem ab ipsa admens professione. Nam et risu dignam videtur virginitatem recipere, si quis eamdem profiteri nolit, sicut est id perspicere ex Epistola ejus quam ad Corinthios scripsisse videtur ; illas vero adolescentulas quae viris sunt private, non recipere, tametsi viduitatem ut convenit studere valuerint. Nec autem illæ quae virginitatem profertur, post senectudem erunt professuræ. Justum est hoc in loco memorare iliorum qui omne studium in eo ponunt, ut a nuptiis excludant, qui et diversa facere conantur, ut aliquos in hac professione adducant, a quibus negotiis tantum videtur Patuli sermo distare, ut et ab ipsa professione prohibeat tardiu, donec quis plurimam virtutem, diligentiam in conversatione suâ ostendat, addit ergo : « Si quis fidelis (vel si qua fidelis) habet viduas, subministret illis, et non gravetur Ecclesia. » Etenim sicuti superioribus de illis dixit, quae habent filios aut hepates, ut ab illis nutriantur, sic et hoc in loco eos, qui fideles habent in domib[us] suis viduas, vult ut diligentiam illis adhibeant, ita ut Ecclesia non multam sollicitudinem de talibus sustinet; et ut ne videatur hoc idem legè statuere, ut tali occasione hi qui præsunt ecclesiis pecunias possint colligere securi, exstantes a multitudine et sollicitudine viduarum, quibus necessaria præstent, bene adjicit : « Ut his quae vere viduae sunt, sufficiat. » Veras viduas dicit illas, quae ex omni parte sunt desolatae, et neminem habent, qui diligentiam illis adhibeat, sic enim poterat illarum facere providentiam Ecclesia, quae desolatae sunt, quando non multarum sollicitudinem, sed paucarum auxiliantibus eis ad hoc fidelibus, si tamen præbere valuerint, ex opibus suis; illis vero viduis, quas in domos proprias singuli habent, provisionem illis facere adhortatur, si aut matrem habent, aut aviam, propter summam propinquitatem pro virtutum suarum qualitate diligentiam illis adhibeant. Tanta super alendis viduis disputans, quia in superioribus

dixerat quales esse conveniat presbyteros, de obsequiis vero eorum vel alimentis nihil fuerat memoratus; et quidem illis ipsis secundum illud tempus sollicitudinem ecclesiarum impletibus, bene adjicit et de his.

« Qui bene præsunt presbyteri duplii honore digni habeantur. » Duplicem dicens, multiplicem intelligit. Nam presbyteros, inquit, etiam majoris provisionis dignos oportere existimare justa deposit ratio. Unde et adjicit, « qui bene præsunt, » sed nec de illorū providentia absolute dixit, qui in ordine et gradu tantum sunt presbyterorum, sed de illis qui gradus sui functionem implere, prout convenient, videntur. Unde et adjicit: « Maxime qui laborant in verbo et doctrina. » Non absolute hos dignos esse providentia dixit, sed illa ratione qua plurimum laborem expendunt, si tamen, ut convenient, doctrinæ opus implere voluerint, ita ut in communi de omnibus sollicitudinem impendant, ac doceant eos illa facere quæ fieri oportet, et ut de singulis solliciti multum habeant agonem, ut unumquemque consiliis optimis et exhortationibus ad illud quod decens est adducant. Sic enim et beati apostoli videntur doctrinæ opus omnibus operibus anteposuisse. Unde et contemplatione viduarum aliquando oborta contentionē (*Act. vi*), dixerunt non esse dignum relinquentes se verbum doctrinæ, ministrare mensis viduarum, quod doctrinæ opus se magis decere existimabant. Volens autem et Scripturarum testimonio Apostolus comprobare de presbyteris illa quæ dixerat, asserens, « qui maxime laborant in doctrina, » adjicit: « Dicit enim Scriptura: « Non infrenabis os bovi trituranti, » et, « Dignus est operarius mercede sua. » Ac si aperte diceret: Prædicatorem verbi ab stipendiis suorum perceptione non prohibebis. (*Greg.*) Hac diligentiam debite præbendam illis dicens, adjicit: « Adversus presbyterum accusationem noli recipere, nisi sub duobus aut tribus testibus. » (*Ambr.*) Omni demiratione dignus est Apostolus, quia et super hoc negotio sollicitus fuit. Nam et dictum fuerat generliter: « In ore duorum et trium testimoniū stabit omnis sermo (*II Cor. xv*); » sed hoc in loco contrario abdicans accusationem, dixit, « Noli suspicere nisi coram duobus aut tribus testibus, » eo quod super cæteris interea res patitur, ut et aliter de negotio D judicetur; hoc vero in loco non debere ita fieri ob duas posuit causas. Una quoniam necesse est presbyterum, ut pote communem patrem, tam virorum quam mulierum curam adhibere, eo quod et similiter utriusque sexus sollicitudinem implens indiscrete et mulieres cogitur videre et loqui cum illis, prout ratio exigit pietatis: altera vero causa, eo quod multis et variis occasionibus diversæ [accusationes] contra eos exercebantur ea ratione qua iidem presbyteri coacti interdum increpat obnoxios pro admissis peccatis, et arguant eos pro quibus non competenter agunt. Prospexit ergo Apostolus, quoniam facile adversus presbyteros alii hujusmodi hominibus accusationes

A adnasci possint, opitulante eis opere psorum, ut id quod volunt adversus eos dicere, verissima existimatur accusatio, propter quod licenter vel videant mulieres vel loquantur cum eis, quæ res malignis hominibus occasionem accusationis dare videatur. Quid ergo observari decernit? aliter, inquit, noli audire, nisi duo aut tres videantur testes esse negotii ipsius de quibus intenditur accusatio. Et ut ne videatur ista dicens delinquentium peccata velle contegere, adjicit: « Peccantes coram omnibus argue, » ut et cæteri timorem habeant. » Examen negotii de illis cum omni scrupulositye volo fieri, et non absolute adversus eos crimen ad punctum recipi: si vero aliqui vera ratione delinquisse fuerint detecti, aperte increpantur, ut et cæteri eorum exemplo pudici efficiantur. Optime autem et aliorum correctionem esse dixit: nec enim erat necessarium ut hoc ita fieret, nisi ob aliorum fieret emendationem, de quibus in Evangelio legitur: « Si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum intra te et ipsum solum (*Matth. xviii*). » [*Greg.*] Cum vero discipulo dictante peccans « coram omnibus » arguendus est, quid ipse magister veritatis « intra te et ipsum solum, » locutus est? Hanc questionem celerius absolvemus, si vim dictorum diligentius consideremus, ibi dixit peccantes, sed non addidit in quem, hic dixit, « si peccaverit in te. » Si ergo occulte in te peccaverit frater tuus, et vis coram omnibus arguere, non es corrector, sed proditor, peccantes autem in Deum « coram omnibus, » (hic respire) ut illud verbum, « argue, » ad sequentem vocem adjungas. Hinc Paulus ait (*Gal. ii*): « Cum venisset Petrus Antiochiam, in faciem illi restituī, eo quod non recte incederet ad fidem Evangelii; » et post pauca: « Dixi Petro coram omnibus, » ac si dixisset, eo quod simulationem coram omnibus habuisset, « Si tu, inquit, cum sis Iudeus gentiliter et non Judaice vivis, quomodo gentes cogis judizare? » (*Ibid.*) Occulta ergo peccata possunt occulte corripi, et publicata peccata coram omnibus debent argui, « ut et cæteri timorem habeant. » Quidquid autem mentem movit aliorum, nequaquam reticendum, sed cum magna humilitate proferendum est. Deinde omnibus illis dicens terribiliter, adjicit:

« Testificor coram Deo et Christo Jesu et electis angelis ejus, ut haec custodias sine præjudicio, nihil faciens in aliam partem declinando. » (*Ambr.*) Scilicet ut non facile contemplatione odiū adversus aliquem pronunties, priusquam vera ratione convincatur, neque econtrario contemplatione amicorum aliquorum occultes peccata: hoc autem dicit, nihil faciens per declinationem. Nam hujusmodi contestatio in talibus negotiis admodum est necessaria. Deinde vertitur ad eum, dando ei consilium, et ait: « Manus cito nemini imposueris. » Omnia non facile ad ordinationem quemquam producas, sine plurima probatione: et pondus ipsius negotii grave ostendens, adjicit: « Neque communicaveris

« peccatis alienis. » Si, inquit, te, ut convenit, probante, ille deliquerit, non est tuum crimen; si vero tu facile et non cum cauta probatione ad ordinacionem producis, particeps efficeris ejus delictorum: ille enim, pro quibus [peccavit] justa ratione punietur; tu vero pro quibus non caute egisti, nec perfectam arbitrii ejus colligens probationem ad ministerium eum produxisti, et adhuc in timore tua redicens, adjicit: « Te ipsum custodi castum, » deinde et illa quæ de eo erant, dicit: « Noli adhuc aquam bibere, sed vino modico utere propter stomachum tuum et frequentes tuas infirmitates. » Evidens est, quoniam et super hoc consilium illi dat, eo quod valde infirmata eum corpore esse perspiciebat: contemplatione autem continentiae adhuc aquam bibere persistebat; et quia frequenter aliorum causa talia agimus, ut ne videamur indifferentes esse erga conversationem, non ignorantes quoniam illa quæ ad usum nobis vel facta sunt vel tributa, nequamnam nos insumpta poterunt nocere. (Greg.) Paulus namque egregius prædicator Mitylenem veniens et plenam infidelibus insulam sciens, patrem Publum dysenteria febribusque vexatum orando salvavit (*Act. xxviii*), et tamen ægrotante Timotheo præcepit, dicens: Modico vino utere propter stomachum tuum et frequentes tuas infirmitates. » Quid est, Paule, quod ægrotum infidelem orando ad salutem revocas, et tantum adjutorem Evangelii more medici per alimenta curas? nisi quod idcirco sunt exteriora miracula, ut mentes hominum ad interiora adducantur, quatenus per hoc quod mirum visibiliter ostenditur, ea quæ admirabiliora sunt, invisibilia credantur. Signo quippe virtutis pater Publum sanandus fuerat, ut mente revivisceret, dum miraculo ad salutem rediret: Timotheo autem adhibendum foris miraculum non erat, quia jam totus intus vivebat. Quid est igitur mirum, si propagata fide crebro miracula non sunt, quando hæc ipsi Apostoli in quibusdam jam fidibus non fecerunt? bene adjicit.

« Quorundam hominum peccata manifesta sunt præcedentia ad judicium: quosdam autem et subsequuntur. Similiter et facta bona manifesta sunt, et quæ aliter se habent, abscondi non possunt. » (Ambr.) Vult dicere, quoniam delinquentium hominum et non recte viventium delicta manifesta sunt, quæ necessarias illis in futuro sæculo poenas sunt provisura, licet si et faciant aliqua quæ multos latere poterunt. Sic et de illis qui recte vivere instituerunt plurima quidem illorum manifesta sunt hominibus, sunt etiam et aliqua quæ lateant multos, hæc enim significat, dicens similiter et quæ se aliter habent, nec enim possunt omnia incerta esse. Itaque nec hoc pertimescas, ne quando non bonam hinc opinionem acquiras, te ipsum aquæ potu expendens; utere vero exiguo vino pro ipsa infirmitatis necessitate, valde sciens quoniam et illa quæ homines conjiciunt, si tamen recte vivamus, bona esse plurima ex parte prospicientur.

A (Greg.) Nec ullam ex his nocivitatem sustinebimus, licet videantur multi actus nostri a multis ignorari. Paulus namque Apostolus curq; dilectum discipulum de instituendis ecclesiæ officiis admoneret, ne quos forte ad sacros ordines inordinate proveheret, dixit: « Manus cito nemini imposueris, neque communicaveris peccatis alienis, te ipsum castum custodi, » qui ad infirmitatem ejus corporis protinus verba convertens, ait: « Noli adhuc aquam bibere, sed modico vino utere propter stomachum tuum et frequentes tuas infirmitates, » statimque subiungit, dicens: « Quorundam hominum peccata manifesta sunt præcedentia ad judicium, quorundam autem et subsequuntur. » Quid ergo ad illud pertinet quod ab infirmo aquam bibi prohibuit hoc quod de peccatis absconditis quorundam hominum manifestisque subiunxit? nisi quod imposita de ejus infirmitate sententia ad hoc in extremo reddit, quod superiorius dixit: « Manum cito nemini imposueris, neque communicaveris peccatis alienis. » Ut enim haec eadem peccata, quanta sollicitudine perquirenda essent, ostenderet, imposita contra infirmitatis molestiam discretionis admonitione, protinus intulit, quod in aliis patescerent, in aliis laterent, dicens, « quorundam hominum peccata manifesta sunt præcedentia ad judicium, quorundam autem et subsequuntur; » sicut ergo per hanc sententiam Paulus non eisdem verbis congruit quibus jam loquens de Timothei infirmitate subiunxit, post hoc, adjicit et de servis.

CAPUT VI.

Inducit Apostolus episcopos ad custodiam pauperum in servitio dominorum, atque inducit, ad sectandam humilitatem, pietatem et ceteras virtutes.

« Quicunque sunt sub jugo servi, dominos suos omni honore dignos arbitrentur, ne nomen Domini et doctrina blasphemetur » (Ambr.) Haec de illis scribit, qui infideles habent dominos, præcipiens eis, ut omne obsequium suis præbeant dominis, licet sint a pietate alieni, ut non hinc blasphemia aliquando aut vituperium pietatis doctrinæ affligatur, existimantibus illis, quod ita eos instituamus ut contemnant dominos suos. Quoniam autem de illis servis dicit qui infideles dominos habent, evidens est, et ex quibus dixit, « ut ne doctrina Dei hinc blasphemetur. » Manifestius vero id ostenditur et ex illis quæ sequuntur, adjicit enim. « Qui autem fideles habent dominos, non contemnant, quia fratres sunt, sed magis serviant, quia fideles sunt et dilecti, qui beneficiorum sunt participes. » Justum, inquit, est, ut et hos non contemplatione pietatis suos contemnant dominos, qui benigne cum illis agunt, sed multo magis debent eis servire, quasi fidibus, qui et diligi propter ipsum debent ab eis, et illa vel maxime de causa, qua benigne illis utuntur. Hoc enim dicit, « qui beneficiorum sunt participes, » hoc est, qui beneficiorum eos sublevare properant contemplatione pietatis quam exsequuntur. Igitur dominorum benignitas non debet servi oc-

casio fieri contemptus, sed magis eos in affectu ampliori debet retinere, et iterum adjicit. « Hæc doce et obsecra, » per omnia expuscitans eum, ut cum multa sollicitudine de omnibus his doctrinam proponere deproperet; et quoniam omnia percurrit quæ ad correctionem Ecclesie in commune convenire existimahat, sicut scrupulosius significavimus in illis quæ ante interpretati sumus; memoratur iterum et de illis qui contraria pietatis docere co-pantur: dicit enim de illis qui ex circumcisione crediderunt, qui omnia agere admitebantur volentes legia custodiam Adelibus imponere, de quibus et in principio Epistole plurima dixerat, sieque ad sermones correctionis, quæ in communione conveniunt, egressus, iterum de illis ipsis quæ in principio dixerat, dictum resumens in illis ipsis etiam finem concludit, cætera in media parte Epistolæ interjiciens. « Si quis, inquit, aliter docet et non acquiescit sermonibus Domini nostri Iesu Christi, et ei quæ secundum pietatem est doctrinæ, superbus est et nihil sciens. » Bene elationi coniuxit nihil scire: elatio vera ratione dicitur illa esse, quæ homines magna sapere facit de illis quæ sibi non adsunt, et quidem maximum est illis opprobria, ut alios docere præmittant sum ipsi nihil sciant. Nam et de hoc ipso derideri digni sunt, dum alios docere promittentes ipsi nihil sciant. Hujus vero rei probatio ex præcedentibus apertius est manifesta, si enim non intendunt illi doctrinæ quæ secundum pietatem est, evidens est, quoniam nihil sciunt de illis quæ scire convenient: ergo inane docere promittunt, illa ignorantes quæ scire convenient. Dein opus eorum ineusas adjicit: « sed languens circa quæstiones et verborum rixas [pugnas]: » quia et plurimum eveniebat eos quæstiones commovere, illa ratione, qua sua statuere cupiebant. Bene autem posuit languescere eos, languorem dicit cogitationem eorum, eo quod relinquentes pietatem, quæstiones inconvenientes evolvabantur; et ostendens quoniam et alia multa inhonestæ studiæ quæstionum adnascebantur, adjicit: « Ex quibus oriuntur invidæ, contentiones, blasphemæ, suspicções male, conflictiones hominum mente corruptorum, et qui veritate privati sunt, existimantium quæstum esse pietatem. » Efficientur hinc invidæ, unoquoque invidente illi qui potest qualibet ratione in doctrina videti, rixæ etiam plurimæ quia loquuntur ex his quæ loqui non convenient, maxime cum et illi qui nobis non sunt communipes in fide blasphemant nos, et inquirunt adversus nos causas atque existentes, fitque et hoc necessario ut malam habeant de nobis suspicionem, maxime hi qui fide nobis exteri sunt, illos vero diligunt, oblectati verbis eorum, quos et imitari properant, illa agentes, quæ ab illis fieri videntur, homines corrupti mente, ullam veritatis habentes cupiditatem, qui et omnia lucri causa facere adiutuntur. Quæstum sibi pietatem esse existimantes, in honestum, ex quo et alia plurima adnascebantur

mais. Optime adjicit, Discide ab ejusmodi. Postquam autem ostendit pravitatem hominum, et illa quæ inhonestæ ab illis efficiuntur, sufficiebat ut tantum consilium daret, separari ab eis; deinde relinquens cætera ad illam partem redit, atque insistit, quæ pecunias ocelligere accelerabant, inque hac parte vel maxime suum sermonem latius exaggerat, eo quod nee facile posse existimabat eos despicer pecunias. Sciens vero et illud quia cupiditas pecuniaria nihil ex illis quæ fieri convenient facere permittit, despectus eorum pecuniarius facile illa expedire facit quæ meliora sunt, ait: « Quæstus est magnus, pletas cum sufficientia. » Magnum lucrum, magnæ dvitiae, lucrative negotiatio pietas est, ut erga ea solliciti simus, necessitatibus nostris sufficientes. Bene vero adjicit, « pietas cum sufficientia, » ita ut et necessitatem non videretur intercipere, et nimietatis studium excludere, et omni ex parte sollicitudinem pecuniarum adimere. « Nihil enim intulimus in hunc mundum, haud dubium, quia nec auferre quid possumus. » Multus ac potens sensus in compendio verborum horum contineri videtur: illi enim qui erga pecunias studium habent, pro illis quidem quæ adsunt sibi laborant, ut permane possint et custodi; pro illis vero quæ needum habent, quemadmodum acquirere possint. Utrumque exclusit, ita ut pro illis quæ sibi adsunt minime laborem expendant. Nam quod dixit, « nihil intulimus, » sed nudi in hunc mundum, in hanc vitam venimus, de illis quæ nobis adeunt laborem expendere [vetat], quasi de propriis nostris, quæ quidem nos quando in hanc vitam ingredimur invenimus. Nam et laborem pro illis expendere vanum admodum esse ostendit, dicens: « quia nec auferre quid possumus, » quæ enim est utilitas laborem expendere, ubi etsi omnia aquirere possumus, hic illa relinquimus, quæ congregavimus? quid ergo fieri debet, quoniam et illud necessarium est, et hoc superfluum? « Habentes autem alimenta, et quibus tegamur, his contenti sumus. » Sufficit illa habere quæ ad usum nobis sunt necessaria, his enim fruemur solis: cætera vero etiam si cumulata fuerint aliis relinquimus in mundo. « Habentes autem alimenta et operimenta his contenti sumus. » Operimenta, inquietus, non vestimenta, ut in quibusdam latinis exemplaribus non proprie continentur, id est, quæ corpus operant tantum, non quæ amictus gloria blandiantur. Superfluum enim est, inquit, nos qui nihil intulimus multa velle conquerire, ut hinc efferamus. Deinde ostendens quemadmodum nocivæ sit hujusmodi sollicitudo ei qui pietati studere cupit, adjicit, « Nam qui volunt divites fieri, incident in tentationem et laqueum diaboli, et desideria multa, inutilia, et nociva, quæ mergunt hospines in interitum et perditionem. » Necesse est enim qui cupiditas acquirere, multis implicari tribulationibus, multa eum sustinere pericula, et ad desideria prorumpere nociva, et stulta, ex quibus maxime augere solent, et abundare

poterunt, multam vero perditionem provident ilis qui semel occupati fuerint eorum desiderio; et quis sufficienter poterit dicere illa mala quæ ex desiderio solent divitiarum adnasoi? Unde et adjicit: « Radix enim omnium malorum est avaritia. » Et ut compendiouse, inquit, dicam, nihil indecens, malum nullum est, quod non per concupiscentiam admittatur pecuniarum. Et ostendens quoniam experimento doctus sit, sciens multos fuisse ex ipsa concupiscentia non leviter deceptos, adjicit: « Quam quidam appetentes erraverunt a fide, et inseruerunt se doloribus multis. » Ex hac, inquit, concupiscentia multi a fide cecidisse videntur, ut nec secundum praesentem vitam in melioribus potuerint inveniri, sed econtrario defentes ac dolentes persistenter pro illis quæ sibi ex his acciderunt tristitiis. (Greg.) Hinc quoque de peccatoribus per beatum Job dicitur: « Radix juniperorum erat cibus eorum (Job. xxx). » Quid vero per radicem juniperi nisi avaritia designatur, ex qua peccatorum omnium spinæ producuntur? de qua et per Paulum dicitur: « Radix omnium malorum cupiditas, ipsa quippe latenter oritur in mente, sed punctiones omnium peccatorum patenter producit in opere, quas videlicet punctiones ab hac radice surgentes statim predicator egredi insinuat cum subdit, « quam quidam appetentes erraverunt a fide, et inseruerunt se doloribus multis. » Qui enim multos dolores dixit, quasi nascentes innotuit ex hac radice punctiones. In juniperis ergo peccata, in radice vero juniperorum quid aliud quam avaritiam, id est materiam, intelligimus peccatorum? (Cassian.) Quamobrem nulli yilis despectusque videatur hic morbus, qui sicut potest perfacile declinari, ita si quemquam possederit, ad sanitatis remedia vix pervenire concedit. Receptaculum namque est vi torum malorum, quæ omnium radix et inextricabilis nequitia somes efficitur, dicente Apostolo: « Radix omnium malorum, philargyria, id est, amor pecuniae. Haec igitur cum remissam tepidamque possederit hominis mentem, primitus eum in exigua summa sollicitans, justos quosdam et velut rationabiles ei colores, ob quos vel reservare sibi aliquid pecuniae debeat, vel parare, describit. Nam et ea quæ preventur in monasterio queritur non esse sufficientia, et sano robustoque corpore vix posse tolerari; quid faciendum, si valetudo mala carnis emerget, et reconditum non fuerit aliquid peculiare, quo sustentetur infirmitas? præstationem monasterii esse pertinenti, et negligentiam erga segrotantes maximam; si proprium aliquid non fuerit, quo cura corpori valeat adhiberi, misere esse mortiendum fame; ipsum etiam vestimentum non sufficere quod præbetur, nisi procuraverit unde sibi aliud valeat exhiberi; postremo nec diu posse in eodem loco vel monasterio commorari: et nisi paraverit sibi viatici sumptus evectionisque transmarinæ mercedem, non posse cum voluerit trans-

A migrare, et necessitate inopie coactatam, laboriosam ac miserabilem absque ullo profectu vitam jugiter toleraturum, inopem se quoque semper ac nudum non sine improperio aliena substantia sustentandum. « Tu autem, homo Dei, huc fuge. » (Ambr.) Aptè visus est eum exhortasse, ut ista fugiat, hominem illum dicens esse Dei: aptum enim est ei qui talis est, ut ab omni malo sese custodiat. Deinde seribit ei, nupto charismo discipulo, insinuans quæ eum agere oporteat.

« Sectare vero justitiam, pietatem, fidem, charitatem, patientiam, mansuetudinem. » Erga ista sollicitudinem, inquit, expende, et quoniam labor est necessarius illis qui virtutem exsequi adnituntur, adjicit: « Certia bonum certamen. » Fidei necessario adjicit bonum certamen vel agonem, ut hoc loco vel maxime ostendat, quod necessarius sit labor talis, qui pro multis expenditur bonis. Deinde laboris ipsius lucra pandens adjicit: « Apprehende vitam æternam. » Certaminum autem vel agonum horum merces vita æterna est, quibus poterit eam assequi, et suadens ei ut de his stndiose agat, « in qua, ait, vocatus es et confessus bonam confessionem, ob hanc enim et credidisti. » Hoc enim dicit: « In qua vocatus es, et confessus bonam confessionem. » Ob hanc vocationem confessus es pietatem, ut dicat, quoniam pro hac passus es. Nam quod dixit « confessus es, » hoc est, passus es dicit. Unde et plus eum adhortans, ut pro hisce rebus sustineat laborem, adjicit, « coram multis. » Multi enim erant qui sciebant beatum Timo theum adjunctum fuisse Paulo contemplatione pietatis, atque is passus fuerat non pauca. Itaque tibi necessarium, inquit, est, ut omni ex parte pro æterna vita labore sustineas, pro qua et credidisti, et confessus es pietatem, periculis frequenter adjectatus: justum etenim est, ut minime ex posteriori desidia illa exterminentur, quæ imppimis sunt acquisita. Deinde et plus eum adhortatus subdit: « Præcipio in conspectu Dei, qui vivificat omnia, et Christo Jesu, qui testimonium reddidit sub Pontio Pilato, bonam confessionem, ut serves mandatum sine macula, irreprehensibile usque ad adventum Domini nostri Jesu Christi. » Est mandatum, ut dicit, illa quæ mandavi tibi. Bene {monstrat} hoc in loco ob quam rem etiam et in agone pro fide cartare eum præcipiebat. Unde et memoratus est Christi adventum confirmans, atque stabiliens, quod necessario utique erit, adjicit: « Quem suis temporibus ostendet beatus et solus potens Rex regum, et Dominus dominatum, qui solus habet immortalitatem, lucem habitan inaccessibilem, quem hominum vidit nullus, nec videre potest, cui honor et imperium sempiternum. Amen. » Ex magnitudine divinæ nature, et illa quæ erga eam habentur confirmavit futura, unde et ista quæ erga Deum sunt posuit in praesenti, quæ confirmationem quamdam futarorum habere poterant. Hoc ipsum autem et initio epistole fecisse videtur ubi dicit: « Regi autem sæculorum, incorrupto, invisibili, soli Deo honor, et gloria in sæcula sæculorum. Amen. » Unde etiam et in hoc loco

beatum illum vocat ad confirmationem futuræ advertibilitatis, quæ nobis aderit, quia ille talis est in natura beatitudinem habens, nec autem ullam poterit sustinere vertibilitatem. Potentem vero dixit, eum ut nemo dubitet, quoniam resurrectionem nobis poterit conferre, et quidem et Regem eum regnantium et Dominum dominantium dixit, ut ostenderet ex hoc, quoniam omnes subjugat, et potens est etiam dæmones subjugare, et mortem adimere, et omnia illa intercipere, quæ nos ad præsens affligunt. Ideo et solum dixit habere immortalitatem, eo quod sufficiens nobis sit hoc præstare quod ipse solus possidet in natura, a nullo alio assecutus, et quod dixit: « Lumen habitans inaccessible , » confirmationem habet, quod immenso quadam lumine et inaccessible persistat, qui etiam vera ratione justorum corpora lumine faciet illustrari; sed et illud dixit: « Quem videt hominum nemo nec videre potest, » ut ostendat quoniam nulla demirazione dignum est, si illa, quæ tunc erga nos erunt, ad præsens non videantur: siquidem et ipse, qui nobis ista collaturus est, invisibilis nobis existat per naturam, sicque suum sermonem futurorum confirmatione visus est consummasse, ut magis suaderet Timotheo invigilare de his quæ sibi sunt scripta. (Greg.) Videbimus igitur Deum, ipsumque erit præmium laboris nostri, ut post mortalitatis hujus tenebras, accessa ejus luce gaudeamus. Sed cum ejus lucem dicimus accessam, obsistit animo quod Paulus dicit: « Qui lucem habitat inaccessiblem, quem vidit nullus hominum, sed nec videre potest. » Ecce rursum audio, quod Psalmista ait: « Accedite ad eum et illuminamini (Psal. xxxiii). » Quomodo ergo accedendo illuminamur, si ipsam lucem qua illuminari possumus, non videmus? Si vero accedendo ad eum, ipsam qua illuminamur lucem videamus, quomodo inaccessiblem esse perhibetur? quia in re pensandum est, quod inaccessiblem dixit, sed omni homini humana sapienti. Scriptura quippe sacra omnes carnalium sectatores humanitatis nomine notare solet. Unde idem Apostolus quibusdam discordantibus dicit (I Cor. iii): « Cum enim sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis? » Quibus paulo post subjecit: « Nonne homines estis? » et unde alias testimonium protulit: quod « oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor homini ascendit quæ præparavit Deus diligentibus se? (Isa. lxiv, I Cor. ii), » et cum hoc hominibus dixisset absconditum, mox subdidit: « Nobis autem revelavit Deus per spiritum suum: » ipsum se ab hominis vocatione discernens, qui raptus supra homines, divina jam saperet: ita etiam hoc loco, cum lucem Dei inaccessiblem perhiberet, ut ostenderet quibus, subdidit, quæ vidit nullus hominum, sed nec videre potest, more suo homines vocans omnes humana sapientes, qui divina sapiunt videlicet supra homines sunt. Videbimus igitur Deum si per cœlestem conversationem supra homines esse mereamur: nec tamen ita videbimus, sicut videt ipse seipsum; longe

A quippe dispari modo videt Creator se, quam videt creatura creatorem. Nam quantum ad immensitatem, Dei quidam nobis modus figuratur contemplationis, quia eo ipso pondere circumseribimur, quo creatura sumus: sic profecto non ita conspicimus Deum, sicut ipse conspicit se, sicut non ita requiescimus in Deo, quemadmodum ipse requiescit in se. Nam visio nostra vel requies erit utcunque similis visioni vel requiei illius, sed æqualis non erit. Ne enim jaceamus in nobis, ut ita dicam, contemplationis penna nos sublevat, atque a nobis ad illum erigimur intuendum, raptique intentione cordis, et dulcedine contemplationis aliquo modo a nobis imus in ipsum: et jam hoc ipsum ire nostrum minus est requiescere; et tamen sic ire perfecte requiescere est. Et perfecta ergo requies est, quia Deus cernitur, et tamen æquanda non est requiei illius, quia non a se in aliud transiit, ut quiescat. Est itaque requies, ut ita dicam, similis atque dissimilis, quia quod illius requies est, hoc nostra imitatur. Namque ut æterni et beati simus in æternum, imitamus æternum, et magna nobis est æternitas, imitatio æternitatis, nec exsortes sumus ejus, quem imitari possumus, quia et videntes participamur, et participantes imitamur. Quæ nimur visio nunc fide inchoatur, sed tunc in specie perficitur, quando coæternam Dei sapientiam, quam modo per ora prædicantium, quasi per recurrentia flumina sumimus, in ipso suo fonte hiberimus. (Ambr.) Adjicit vero, et de divitibus, perspiciens quoniam hoc in media parte Epistole dicere prætermiserat, ubi de cæteris disputaverat ad eum, et ait:

« Divitibus in hoc sæculo præcipe non altum sapere. » Bene dixit, in hoc sæculo, ut ostendat ipsas divitias temporales esse, pro quibus vel maxime non conveniebat ut alta saperent. « Neque sperare in incerto divitiarum? » Et hoc adjicit, ut ostendat quoniam neque in hoc sæculo divitiae a divitibus caute tenentur, « Sed in Deo vivo, qui præstat nobis omnia abundare ad fruendum. » Optime contra posuit de divitiis temporalibus illam abundantiam, quæ a Deo nobis datur. Quis enim sic stultus est, ut dubitet quin melius sit in Deum sperare quam in divitiis? Unde et adjectit, « vivum, » ut magis illud exaggeret. Comparavit enim cum Dei sempiternitate divitiarum usum temporalem, et ipsum usum dixit esse incertum. Et quod dixit « omnia nobis abunde præbet, » verum est, ab illo loco quo superius dixerat, evidens est quoniam omnibus ejus fruimur; et ut ostenderet quia oportet magis intueri Deum, a quo et bonorum omnium habemus fruitionem, despicientes illas opes, quæ nobis in præsenti adsunt, convenit vero nos semper gratias agere Deo, qui omnium, quæ potimur, bonorum auctor et donator esse videtur. Deinde et quod necessarium erat post hoc facere illos instruxit, dicens: « Bonum opus facere divites esse in operibus bonis, facile tribuere, communicare, » (et quod erit ex hoc lucrum? dico), « thesaurizantes sibi ipsis fundamentum bonum in futuro, ut ap-